Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL N.º 263/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Edital n. º 247/2025-PRH, publicado no Suplemento de Concursos
Públicos do Diário Oficial do Estado em 19 de agosto de 2025,

TORNA PÚBLICO

1.  A retificação, por erro material, do Anexo I do Edital n. º 247/2025-PRH,
especificamente no que se refere aos Tópicos ou temas da prova didática para a área
de conhecimento ou matéria (02) Fitopatologia, que passa a ser

Tópicos ou temas da prova didática

1. Fungos como patógenos de plantas;
2. Bactérias fitopatogênicas;
3. Diagnose das doenças de plantas;
4. Controle químico de doenças;
5. Controle genético de doenças;
6. Métodos culturais e biológicos para o controle de doenças;
7. Patologia e tratamento de sementes;
8. Etiologia, sintomatologia e controle das doenças da soja;
9. Etiologia, sintomatologia e controle das doenças dos citros;

  10. Etiologia, sintomatologia e controle das doenças do milho.

Maringá, 21 de agosto de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

mailto:concurso@uem.br